trường xung quanh. Do đó, Hồ Chí Minh đã

lồng ghép y học dự phòng với việc trồng

cây gây rừng. Ngày 28/11/1959, Hồ Chí

Minh (bút danh Trần Lực) đã viết bài

Tết trồng cây đăng trên báo Nhân dân. Vào

dịp Tết Nguyên đán Canh Tý (1960), Hồ

Chí Minh mở đầu tết trồng cây bằng việc

trồng một cây đa tại công viên Lênin (công

viên Thống Nhất). Và, để duy trì, cổ vũ,

phát triển phong trào này, mỗi dịp Tết đến

xuân về, Hồ Chí Minh đều tham gia Tết

trồng cây. Ngày 1/1/1965, trong bài Năm

mới hãy nhiệt liệt tổ chức Tết trồng cây, Hồ